
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  383 

 Data 30/05/2023 

 

Oggetto : 

SMART CIG ZB73B5F2F2 – AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI 

RIPARAZIONE ATTREZZATURA IN USO ALLA MALGA COMUNALE 

CAUZZO PERLEPERE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, PATRIMONIO, 

COMMERCIO, ATTIVITA' PRODUTTIVE   

 

 

ATTESA la necessità di provvedere alla riparazione dei seguenti utensili in dotazione alla malga 

Cauzzo Perlepere del Comune per assicurare continuità nei servizi medesimi: 

‐ N. 1 gruppo elettrogeno MOSA GE 6500  LBS; 

‐ N. 1 pompa centrifuga trifase LOWARA CA120/55/A; 

‐ N. 1 tubo aspirazione acqua per pompa; 

‐ N. 1 tubo mandata acqua per pompa. 

VERIFICATA la convenienza della riparazione rispetto ad un nuovo acquisto in relazione al valore 

attuale, alla vetustà e alla condizione degli utensili; 

RILEVATO che è stata invitata a produrre offerta la ditta C.R.E. SIGALA S.R.L. (Via Lentumi, 2, 

cap. 25047 Darfo Boario Terme); 

VISTA l’offerta n. 081-2023 ammontante a complessivi € 760,00 oltre IVA (22%), per un totale 

quindi di € 927,20, pervenuta in data 26/05/2023 prot. 16538; 

RITENUTA l’offerta formalmente corretta ed economicamente congrua; 

ACCERTATO che la spesa complessiva di € 1.131,18 IVA compresa trova copertura finanziaria al 

capitolo n. 16011.03.0100 "spese per studi ed incarichi interventi per l’agricoltura" del bilancio 

dell’esercizio in corso; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta mediante il servizio DURC online protocollo 

INAIL_37170013, scadenza validità 04/07/2023; 

DATO ATTO che la procedura è identificata con il CIG semplificato indicato in oggetto; 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” ed in particolare l’art. 36, comma 2 lett. a), che disciplina l’affidamento diretto per 

importi inferiori ad € 40.000,00 (contratti sotto soglia); 



DATO ATTO che l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al M.E.P.A. (Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione), ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 

D.P.R. n. 207/2010 riguarda gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e 

al di sotto della soglia di rilievo comunitario (art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 2018); 

VISTI:  

‐ il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il bilancio di previsione 2023/2025 approvati 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile; 

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2023/2025, 

approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 05 in data 11/01/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

‐ il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 

29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 in data 30/12/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di responsabilità e direzione del settore Urbanistica ed Edilizia Privata, Patrimonio, 

Commercio e Attività produttive; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento 

comunale dei controlli interni; 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente;  

2. di affidare alla ditta C.R.E. SIGALA S.R.L. (Via Lentumi n. 2 - cap. 25047 Darfo Boario 

Terme - BS)  C.F. e P. IVA 03139830982, la riparazione delle attrezzature specificate, alle 

condizioni dell’offerta prodotta e agli atti dell’ufficio, dietro il corrispettivo di € 760,00 oltre 

IVA al 22%; 

3. di impegnare, pertanto, con la citata ditta, la spesa complessiva di € 927,20 al capitolo 

n.16011.03.0100 "spese per studi ed incarichi interventi per l’agricoltura" del bilancio 

dell’esercizio in corso; 

4. di precisare che il contratto si concluderà per corrispondenza ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 

“Codice” e si perfezionerà con l’invio della presente al soggetto affidatario, tramite posta 

elettronica certificata;  

5. di provvedere al pagamento in via posticipata entro 30 gg. dalla ricezione della fattura al 

protocollo del Comune, previa verifica di ordine tecnico e contabile; 

6. di precisare che l’obbligazione sarò esigibile entro il 31/12/2023; 

7. di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa, dando atto che diverrà esecutiva con la predetta 

attestazione; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale online per 15 giorni consecutivi.  



- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. 

n. 33/2013;  

- alla ditta affidataria del servizio, tramite PEC, dopo l’esecutività; 

8. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio online o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  ANTONINI SILVERIO / ArubaPEC 

S.p.A. 

 

 


